2023年11月20日 星期一4
责编 任子政 审读 张 鑫 排版 吕 雪

要 闻

关于调整G15沈海高速公路
南村枢纽立交至青岛日照界段最高限速的通告

自 2023年 11月 21日 9时起，对沈海高速公路南村至青岛
日照界段改扩建施工路段（G15 线 K566+564~K698+014）实
施“限速 100”、部分施工路段“限速 80”的交通管制措施。现通
告如下：

一、交通管制时间
自 2023年 11月 21日 9时至 2024年 2月 28日 24时。
二、交通管制范围
G15沈海高速公路青岛市南村枢纽立交至青岛日照交界

处（G15线K566+564~K698+014双向）。
三、车辆限速管理
青岛市境内 G15 线 K566+564~K688+600（南村枢纽立

交至大场互通立交）全路段双向由原来的 120km/h 调整
至 100km/h，对该路段区域限速低于 100km/h 的路段，按
原标准执行。K688+600~K698+014（大场互通立交至青岛
日照交界处）全路段双向由原来的 120km/h 调整至 80km/
h，对该路段区域限速低于 80km/h 的路段，按原标准执
行。

四、通行管理

因沈海高速青岛、日照交界处至大场互通立交主线通往
烟台方向（下行）封闭施工，自青岛、日照交界处至大场互通
立交，沿线青岛方向车辆禁止通行；本段主线通往日照方向

（上行）维持原有两车道通行，最高限速 80km/h，禁止危险物
品运输车、超限运输车通行；因施工及保通需要，局部路段需
借道通行的，按交通标志标线指示行驶。

五、其他事项
1.请驾驶人及运输企业妥善调整出行计划及路线，建议

选择百度、高德、腾讯等导航引导通行，服从现场管理人员的
指挥。给您的出行带来不便，敬请谅解。

2.本通告自 2023年 11月 21日 9时开始实施。
特此通告

青岛高速集团有限公司黄岛管理处
青岛高速集团有限公司胶州管理处
青岛高速集团有限公司平度管理处

青岛市公安局交通警察支队同三高速公路大队
青岛市公安局交通警察支队潍莱高速公路大队

2023年11月17日

施工通告
因海尔路同安路改造提升工程施工需要，自2023年11月

22日至 2024年 1月 22日占用同安路(劲松八路至翠岭路)段；

海尔路同安路以北部分车行道及人行道。

施工单位应在施工路段前后设置交通警示标志，现场设

置安全员，途经施工路段行人、车辆安全通过，规范施工，避免

噪音扰民。

特此通告

青岛市崂山区城市管理局

青岛市公安局崂山分局交通警察大队

2023年11月17日

关于对南昌路 56中对面
区域坟墓进行迁移的公告

为加快推进城市更新建设，打造生态宜居城区，现就高安
路与南昌路交叉口东侧（原南昌路 56中对面）区域坟墓迁移工
作公告如下：

请有已故亲人葬于高安路与南昌路交叉口东侧（原南昌
路 56 中对面）区域的居民，于 2023 年 12 月 1 日前与所在农工
商公司或街道办事处联系办理坟墓迁移相关事宜。逾期不联
系或不自行迁移的，将视为无主坟墓按照有关规定处理。

特此公告
联系单位及联系电话：

青岛大华实业总公司联系人：郑清早，联系电话：84875828
市北区水清沟街道办事处联系人：刘臣华,联系电话：84862631
市北区双山街道办事处联系人：王茂振，联系电话：58558019

青岛市市北区民政局
青岛市市北区人民政府水清沟街道办事处
青岛市市北区人民政府双山街道办事处

青岛大华实业总公司
2023年11月17日 ●遗失青岛市市北区政务服务和公

共 资 源 交 易 中 心 的 编 号 ：
J4520032762001号的中国农业银行股份
有限公司青岛鞍山路支行基本户开户许
可证，声明作废。●遗失安冰位于青岛市即墨区壮武
路518号丽山国际3.2期815网点、817网
点的两张登记申请书，声明作废。●遗失郝佩佩的鲁城渔67129编号
为：3702142000120001 渔业船舶卡，声
明作废。●遗失付朝娜位于黄岛区胶州湾西
路271号4号楼2单元901室的购房首付
款发票（增值税普通发票），发票代码：
037022100104，发票号码：02514437，发
票金额：403121元，声明作废。●遗失胶州市胶味芳餐饮店的食品
经 营 许 可 证 副 本 ，许 可 证 编 号 ：
JY23702810429055，声明作废。●遗失青岛洪荣利加油站的成品油
零售经营批准证书，证书号：油零售证书
第37028203040（补）号，发证日期：2018
年12月5日，声明作废。● 遗 失 UNION INDUSTRIAL
GROUP CO,LIMITED 的海运提单一
份，提单号：ONEYTAOD04158800，声
明作废。●遗失青岛市市北区市场监督管理
局2005年9月6日核发予青岛市四方区
千 通 达 房 产 经 纪 服 务 部 的

3702053018498号营业执照正、副本，声
明作废。●遗失青岛市市北区食品药品监督
管理局2018年11月23日核发予青岛姜
路餐饮管理有限公司，经营场所：山东省
青岛市市北区台东街道办事处和兴路
68 号甲二层的 JY23702030186446 号食
品经营许可证副本，声明作废。●遗失青岛市北正平法律服务所的
开户行：中国农业银行股份有限公司青
岛 中 山 路 分 理 处 ，核 准 号 ：
J4520007891105， 账 号 ：
030501040006174，法定代表人或单位负
责人：方显志，账户性质：基本存款账户，
开户日期：2018年12月20日的开户许可
证，声明作废。

公告
青岛九龙建设集团有限公司：

因你单位涉嫌拖欠农民工工资，我
局依法作出青城人社监询字[2023]第
703 号《劳动保障监察调查询问通知
书》。你单位应在接到通知书之日起 3
日内到青岛市城阳区人力资源和社会保
障局接受调查询问。因无法通过直接、
邮寄等方式向你单位送达，现依法向你
单位公告送达青城人社监询字[2023]第
703号《劳动保障监察调查询问通知书》，
请自公告发布之日起30日内到青岛市
城阳区正阳路222号2楼201室领取，逾
期不领，即视为送达。

特此公告
联系人：牛兆平、王璐 电话：58659729、
58659730
青岛市城阳区人力资源和社会保障局

2023年11月20日

声明
遗 失 我 单 位 公 章 一 枚 ，编 码 ：

3702810501582，声明作废。
青岛润泰嘉禾工程有限公司

声明
遗失我单位公章一枚，声明作废。
青岛泰华广建筑工程有限公司

声明
遗失我单位财务专用章一枚，声明

作废。
青岛泰华广建筑工程有限公司

声明
遗失我单位法人章一枚（法人：冷兆

江），声明作废。
青岛泰华广建筑工程有限公司

公告
黄岛区无名胜南渤湾烧烤店（负责人：许
永成）：

因你单位存在未按我局要求整改的
违法行为，我局于2023年 8月 9日向你
单位依法送达了青黄人社监罚决字
[2023]第232号《劳动保障监察行政处罚
决定书》，你单位逾期未履行该行政处罚
决定。我局依法作出青黄人社监罚催字
[2023]第396号《劳动保障监察行政处罚
决定履行催告书》。因无法通过直接、邮
寄等方式向你单位送达，现依法向你单
位公告送达，自本公告发布之日起经过
30日即视为送达。无正当理由逾期仍
不履行行政处罚决定的，我局将依法申

请人民法院强制执行。
特此公告

联系地址：青岛市黄岛区水灵山路 188
号，联系人：王普进、杜坤升，联系电话：
67710019
青岛市黄岛区人力资源和社会保障局

2023年11月20日

公告
青岛鲁丽装修设计工程有限公司：

因你单位存在拖欠职工工资及未按
我局要求进行整改的违法行为，我局依
法作出青黄人社监罚决字[2023]第 245
号《劳动保障监察行政处罚决定书》，决
定给予你单位：12000.00元处罚。因无
法通过直接、邮寄等方式向你单位送达，
现依法向你单位公告送达，自本公告发
布之日起经过30日即视为送达。如不
服本处罚决定，你单位可在本决定送达
之日起60日内申请行政复议或在六个
月内提起行政诉讼，但不得停止履行本
决定；逾期不履行决定又未提起行政复
议或行政诉讼的，我局将依法申请人民
法院强制执行。

特此公告
联系地址：青岛市黄岛区水灵山路 188
号，联系人：王普进、杜坤升，联系电话：
67710019
青岛市黄岛区人力资源和社会保障局

2023年11月20日

声明
遗失我单位法人章(法人：温从玉)一

枚，声明作废。
龙元建设集团股份有限公司日照分

公司

挂失声明
权威 快捷 省钱

潍柴（青岛）智慧重工智造中心项目设备
部分环境影响报告书征求意见稿公示

一、潍柴（青岛）智慧重工有限公司位于青岛西海岸新区黄
岛街道胶黄铁路以北、千山北路以南、步云山路以东，环境影响
报告书征求意见稿已完成。现征求以项目场地为中心，边长为
5km的矩形范围内的公民、法人和其他组织的公众意见。

二、公众意见表和环境影响报告书征求意见稿全文网络
链 接 ：http://120.221.95.83:9090/gswebsite/wsbs/spgs/slxmgs/
xmspslxmgscontroller/slxmgsdetail/jsxmhjyxpj/16998648571311
4962688。公众可将意见、疑问、反馈至传达室意见簿，公众提
出意见起止时间为2023年11月20日-12月5日。

潍柴（青岛）智慧重工有限公司
2023年11月20日 6698852766988527 青岛市崂山区株洲路190号

第九届全国道德模范评选表彰活动启动
（上接第一版）选出社会各界和人民群众公认的道德标杆，以权
威性和公信力确保选出的道德模范过得硬、叫得响、立得住。

据悉，第九届全国道德模范分为“助人为乐模范”“见义勇为
模范”“诚实守信模范”“敬业奉献模范”“孝老爱亲模范”5个类
别，通过群众推荐、遴选审核、公示宣传、投票评选等步骤评选产
生，将激励亿万群众把道德模范榜样力量转化为生动实践，为全
面建设社会主义现代化国家、全面推进中华民族伟大复兴提供
坚强思想保证、强大精神力量和有力道德支撑。

重构制造业价值链
（上接第一版）青岛将推动制造业从以生产制造为主的传统制造
业转型为以服务价值为引领的高端制造业，以此助推新型工业
化加速实现。

从“微笑曲线”走向“武藏曲线”

在制造业，宏基集团创办者施振荣提出的“微笑曲线”无人
不知。研发和销售在这条 U 型曲线的两端，价值最高，而生产
制造位于曲线的底端，价值最低。

但很多人不知道的是，2004年前后日本索尼中村研究所在
对 400家日本制造企业进行调查后，提出了一条与微笑曲线完
全相反的曲线——“武藏曲线”。这是一条倒U型曲线，制造业
流程中的组装、制造处于价值链顶端，具有较高利润，而零件、材
料及销售、服务则处于两端，利润较低。

武藏曲线揭示了一个道理：生产制造并非一定是低附加值
的，只要企业拥有强大的供应链和生产管理能力，生产制造也可
以具有高附加值。

当下，正是制造业从微笑曲线走向武藏曲线的绝佳时机。
新一轮科技变革将工业互联网带入制造业，数字化驱动的生产
方式彻底颠覆了传统的生产组织方式，让生产制造中的众多“不
可能”变为“可能”，改进提升在很大程度上变得更加容易。

青岛制造业企业正奋力抓住机会，将生产制造能力转化为
更为显著的比较优势。

汽车轻量化解决方案提供商海联金汇是中国汽车零部件百
强企业之一，其中仪表板横梁总成市场占有率稳居国内第一。
近年来，汽车行业不断加剧的竞争压力持续向产业链上下游传
导，加快变革生产制造组织方式已经成为事关企业生存的至关
重要的一环。

海联金汇下大力气建设了汽车总成零部件全生命周期数字
孪生平台。供应商、下属子公司、整车制造企业等产业链上下游
生产和服务资源全部接入该平台，研发设计、生产制造、供应链
管理、运维检测、仓储物流、节能环保等全链条服务也全部汇聚

在该平台上。通过对供应链的数字化精细管理，海联金汇生产
效率提高20%，原材料库存减少23%，设备远程故障预警率提高
到58%，产品不良率降低50%，间接带动产业链上下游经济效益
增长超50亿元。

在纺织服装、食品饮料、电子信息等青岛传统优势产业领
域，类似的例子比比皆是。从简单加工到先进制造，青岛企业
正稳步前行。截至目前，青岛已累计遴选5G、人工智能典型应
用场景55个，建成智能工厂、数字化车间、自动化生产线633个，
3家企业入围国家首批“数字领航”企业。

夯实了数字化转型的基础，无疑就是走好了将微笑曲线扭
转为武藏曲线的第一步。前不久，聚焦加快推动制造业数字化
转型，青岛再加码。围绕当下面临的堵点难点及急需解决的问
题，设计了一批创新政策，首创提出“产业云脑+未来工厂”建
设、“数字领航企业”创新奖励政策，对工业和信息化部新认定的

“5G工厂”“数字领航企业”一次性给予100万元奖励；借鉴外地
先进经验，对新完成与国家顶级节点对接的工业互联网标识解
析行业二级节点的建设运营单位，根据建设费用的20%最高给
予300万元奖补。

“链群”引领

快，是新一轮科技革命和产业变革最显著的特征之一。如
果说过去技术进步的速度是线性的，那如今说是指数级的也丝
毫不为过。这样的趋势反映在产业上，就是产品迭代的周期大
大缩短。消费电子最为典型，传统燃油车往往遵循“一年一改
款、三年一大改、五年一换代”，而如今新能源汽车的迭代周期已
经缩短至1.5年-2年。

这对产业链上下游的协作提出了新要求。只有从研发到供应
链再到生产的全链条实现更加紧密的协作，才能有效降低成本，提
高效率，从而更加游刃有余地应对产业竞争呈现出的新态势。

青岛一家家电企业的智能化相关负责人曾表达过这样的苦
恼：智能家电产品需要与大量IoT厂家配合，比如需要各种各样
的传感器，但青岛本地的相关配套资源却较弱，在一定程度上制
约了青岛企业与同行比拼时的竞争力。

因此，于区域经济而言，制造业要持续进化就一定要朝着集
群化发展的方向迈进。

针对青岛家电企业的烦恼，青岛大力推动智能家电产业集
群建设，锻长板、补短板，持续提升产业竞争力。围绕延链、强
链、补链，发布智能家电关键零部件投资导向目录，进一步提升
招商引资工作的针对性和精准性。率先创建家电行业唯一的国
家级制造业创新中心，由海尔、海信、澳柯玛等龙头企业聚合中
国家电院、中国电研、科大讯飞、宁波方太等国内优质资源，搭建
起“从芯片设计、封测，到模组，到整机”的全流程研发、测试、验
证体系，同时前瞻布局高端定制芯片及传感、泛终端操作系统与

安全、家庭数字大脑等，打造未来智慧家庭数字技术底座。
如今，青岛市智能家电和轨道交通装备产业集群已双双入选

国家级先进制造业集群，代表我国制造业集群化发展的最高水平。
聚焦新能源汽车、虚拟现实、食品饮料、海工装备等24条重

点发展的产业链，青岛不遗余力加快产业创新平台、协作平台建
设，持续丰富产业生态，加快推动产业集群化发展。就在前不
久，青岛仪器仪表集群以及青岛牵头的青烟威船舶与海洋工程
装备集群上榜山东省首批先进制造业集群公示名单，成为国家
级先进制造业集群的“后备军”。

从商业模式到生产模式再到产业链协作模式，正在经历着
全链条范式转换的青岛制造业，正在迈向新型工业化的道路上
加速行进。

增强组织战斗力
催生发展新动能

（上接第一版）同时，强化典型引领，选树在主题教育中转作风、
树新风的先进典型，让党员群众学有目标、赶有方向。

随着青岛市首个10万纱锭智能化纺纱项目投产运行，超临
界二氧化碳无水染色、即发创新研究中心等项目顺利推进，即发
集团正进一步实现纺织服装产业的高质量发展。

结合主题教育总体要求与集团发展实际，青岛特锐德电气股
份有限公司党委制定了《特锐德党员红色赋能计划》，打造了“特
锐德党建业务融合工作坊”党员赋能新模式，每月开展高质量主题
党日，定期开展高层民主生活会、中层反思会、全员吐槽会“特色三
会”，通过线上每日分享、微党课形式引导党员自学相关内容，目前
已进行每日分享268次、组织微党课57次、解决业务难题89处。

“下一步，我们将认真开展好主题教育，秉持‘抓党建就是抓
发展、抓发展必须抓党建’的理念，使党建工作成为引领企业高
质量发展的‘红色引擎’。”特锐德电气股份有限公司党委书记于
德翔说。

“我今年种了30亩大白菜，但这些天行情比较低迷，也找不
到销路，很是着急。平度市蔬菜流通协会知道情况后，主动帮着
联系了企业打包买走，真是解决了大问题。”平度市南村镇后双
丘村村民刘建军正准备将大白菜装车，几天前的愁容一扫而空。

第二批主题教育开展以来，平度市蔬菜流通协会党委坚持
党员受教育、群众得实惠，充分发挥平台优势，通过实施“农超、
农批、农网、农外、农餐”对接，搭建平台拓展农产品销售渠道。

协会党委深入调研发现，农产品附加值低是制约农民增收
致富的重要原因。从问题入手，平度市蔬菜流通协会整合资源
优势、平台优势，帮助企业和商户不断挖掘品牌潜力，打造农产
品销售品牌。在前期牵头打造全国性品牌、省级品牌基础上，协
会今年在抖音、视频号等新媒体平台发力，参与制作的多个视频

作品成功引流，为平度农产品打开了更多销路、提升了品牌价
值，部分农产品实现增值30%以上。

“我们坚持以学促干，以推动行业高质量发展、带动农民共同
富裕来检验主题教育成效，聚焦当前农业产业‘散’、农产品卖不
出去或卖不上好价钱等问题，以党建统领行业发展、以协会凝聚党
心民心、以合作带富一方百姓，带领大家抱团闯市场，让企业和老
百姓得到更多实惠。”平度市蔬菜流通协会党委书记尹光尧表示。

（上接第一版）采取更多惠民生、暖民心举措，着力解决好人民群
众“急难愁盼”。

要兜牢兜好民生底线。就业是最基本的民生，是最大的民
生工程、根基工程。要落实落细就业优先政策，健全就业促进机
制，促进高质量充分就业。要健全就业公共服务体系，完善重点
群体就业支持体系，加强困难群体就业兜底帮扶，把促进青年特
别是高校毕业生就业工作摆在更加突出的位置。要格外关注、
格外关爱、格外关心困难群众，做好“物质+服务”多维救助，扎
实有效开展好“送温暖”活动，保障好困难群众基本生活。

要提升基本公共服务水平。教育、医疗、养老等基本公共
服务关系千家万户。要以公益普惠和优质均衡为基本方向，
加快构建学位充足、布局合理、资源优质的教育公共服务体
系，让“家门口”的好学校越来越多。要增强公共服务的均衡
性和可及性，补齐医疗卫生特别是城乡基层医疗卫生的短
板。要实施积极应对人口老龄化国家战略，发展养老事业和
养老产业，做好居家社区养老服务阵地建设及助老食堂建设，
托起老年人“稳稳的幸福”。

民生无小事，枝叶总关情。只要我们坚持以人民为中心的发
展思想，想人民之所想，行人民之所嘱，把事关百姓切身利益的事
情抓实抓好，不断把人民对美好生活的向往变为现实，就一定能
为加快建设新时代社会主义现代化国际大都市汇聚强大力量。

（上接第一版）突出抓好节水型机关、高校、企业、居民小区等
创建工作，持续深化巩固创建成果，积极推进水资源绿色可
持续利用，节水效益不断提高，2022 年万元 GDP 用水量达
8.03 立方米。

在青岛，节水已成为全民行动。强化载体创建，青岛市在
2002年创建成为国家级节水型城市后，积极组织县级市全面开
展节水型城市创建活动，平度市、胶州市、莱西市先后获得山东
省节水型城市荣誉称号，我市节水型城市覆盖率达到100%。把
节水型企业（单位）、节水型居民小区创建作为宣传落实全民节
水行动的重要载体，截至 2022年，共创建命名省级节水型企业

（单位）321个，节水型企业覆盖率达 22.7%，节水型单位覆盖率
达 16.52%；共创建命名省级节水型居民小区 68个，节水型居民
小区覆盖率达10.21%。

历史走到今天，世界面临很多问题。一个走向复兴的大国，在
人类前行的历史进程中如何肩负起自己的责任，历史将如实记录。

2023年11月14日至17日，举世瞩目的四天。
在美国西海岸城市旧金山，中国国家主席习近平应邀同美

国总统拜登举行中美元首会晤，同时应邀出席亚太经合组织第
三十次领导人非正式会议。

面对动荡变革的世界，大国当如何作为？习近平主席旧金
山之行的一场场活动、一个个细节里，蕴藏着意蕴深远的答案。

（一）寻大国相处之道
“中美要好好打交道。”
11 月 15 日晚，在出席美国友好团体联合举行的欢迎宴会

时，习近平主席用质朴的话语，道出一个走向复兴大国的真诚愿
望，也道出国际社会的共同期盼。

大国对历史、对人民、对世界，都担负着沉甸甸的责任。作
为世界上最大的发展中国家和发达国家，中美两个大国能否走
出一条超越“修昔底德陷阱”的正确相处之道，攸关世界和平与
发展，攸关子孙后代的美好未来。

“中国愿意同美国做伙伴、做朋友。”习近平主席清晰明确的
话语，是经过深刻思考后的表达。

做伙伴，而不是做对手。这是胸怀天下的大国领袖的坦荡
和真诚。

两段小插曲，为中美探索相处之道、从旧金山再出发写下新
的注脚——

午宴之前，拜登总统特地向习近平主席展示了手机里的一
张照片，正是 1985年青年习近平首次访美时，在旧金山金门大
桥前的一张留影。“您一点都没变！”拜登总统说。现场顿时响起
一阵欢笑声。

会晤结束时，两国元首话别。
“这车好漂亮啊。”
“红旗车，国产的。”
“就像我的凯迪拉克一样。”
斐洛里庄园里的这两段对话被全球网友刷屏。
相互尊重、和平共处、合作共赢。对于中美这样两个大国，

只要用心交往、真诚相待、平等合作，完全可以美美与共，书写下
有利于两国、有利于世界的佳话。

（二）论再创“亚太奇迹”之道
今年是亚太经合组织领导人第三十次聚首。30年来，亚太

地区始终走在全球开放发展的前沿，“亚太奇迹”举世瞩目，也带
给当今世界许多启示。

30年来，中国始终是亚太开放合作的坚定支持者和积极推
动者。百年变局深深影响亚太之际，中国方案、中国倡议、中国
角色，举足轻重。

回应亚太各方和世界各国期待，出席会议期间，习近平主席
连续发表重要讲话。

在向亚太经合组织工商领导人峰会发表的书面演讲中，
习近平主席重温亚太合作初心，总结深刻启示——开放包容是
亚太合作的主旋律，共同发展是亚太合作的总目标，求同存异是
亚太合作的好做法。

出席亚太经合组织领导人同东道主嘉宾非正式对话会时，
习近平主席指出，要进一步凝聚共识，聚焦行动，为全球可持续
发展事业注入更大动力。

在亚太经合组织第三十次领导人非正式会议上，习近平主
席呼吁各方深入思考亚太发展的时代之问：“要把一个什么样的
亚太带到本世纪中叶？如何打造亚太发展的下一个‘黄金三十

年’？在这一进程中如何更好发挥亚太经合组织作用？”
30年弹指一挥间。从历史中汲取智慧，方能更好地迈向未来。
如何打造亚太发展的下一个“黄金三十年”？习近平主席的

话语言近旨远：“我们应该秉持亚太合作初心，负责任地回应时
代呼唤，携手应对全球性挑战。”

坚持创新驱动、坚持开放导向、坚持绿色发展、坚持普惠共
享——秉持合作初心，着眼共同发展，习近平主席提出的四点建
议掷地有声。

“亚太发展的经验告诉我们，开放则兴，封闭则衰。”
“我多次讲，大家一起发展才是真发展。”
“中国将继续支持亚太经合组织开展经济技术合作，共同做

大亚太发展蛋糕。”
……
中国自身发展成就受益于亚太开放合作，也必将以自身的

有力行动推动亚太开放合作穿云破雾再出发。

（三）弘大国治理之道
飞虎队老兵来了，史迪威将军的后人来了，“鼓岭之友”来

了，艾奥瓦州、华盛顿州的友人来了……
当地时间 15日晚，旧金山市中心，美国友好团体联合举行

宴会欢迎习近平主席。新朋老友欢聚一堂，场面盛大热烈。
“我相信，中美关系的大门一旦打开，就不会再被关上。两

国人民友好事业一经开启，就不会半途而废。人民友谊之树已
经长大，一定能经风历雨。”

因为深深扎根人民，中美合作始终拥有茁壮生长的力量。
“人民”二字，是习近平主席旧金山之行心心念念的关键词。
“工作得更好，生活得更好，孩子们成长得更好，是 14亿多

中国人民的殷切心愿”；

“中国共产党就是给人民办事的，人民对美好生活的向往就
是我们的奋斗目标，就是必须守住的人民的心”；

“在人民中间让我觉得踏实，同人民在一起让我有力量”；
“我将无我、不负人民，这就是我终生的信念”……
习近平主席用饱含深情的话语向世界阐明：中国式现代化

的出发点和落脚点是让14亿多中国人民过上更加美好的生活。
而对世界来说，这意味着更加广阔的市场和前所未有的合

作机遇。
在旧金山期间，习近平主席在下榻酒店会见了前来出席亚

太经合组织领导人非正式会议等活动的多国领导人。会议间
隙，许多领导人主动走上前同习近平主席亲切交流互动。

面向未来，中国的高质量发展，中华民族的伟大复兴，需要
一个有利的外部环境；世界要应对种种全球性危机和挑战，也需
要一个持续向好发展的中国。

“过去，中国在不断战胜风险挑战中爬坡过坎，取得历史性
成就。现在，中国经济韧性强、潜力足、回旋余地广，长期向好的
基本面没有变也不会变。”

“今年是中国改革开放45周年，我们将坚持高质量发展，推
进高水平对外开放，以中国式现代化为推动实现世界各国的现
代化提供新机遇。”

习近平主席在旧金山讲述的一个个中国故事向世界表明：
中国一定会更好；下一个“中国”，还是中国。

“道之所在，虽千万人吾往矣。”这就是大国的胸襟与担当。
习近平主席曾说：“我的执政理念，概括起来说就是：为人民

服务，担当起该担当的责任。”
旧金山之行，正是为国家担当、对世界尽责的行道之举。

新华社记者 温 馨 杨依军 宿 亮
（新华社旧金山11月19日电）

从习近平主席旧金山之行感悟“道之所在”